A tibiæ summitas quatuor in se superficiales sinus obtinēs, quibus duos femoris nodos excipit. His incumbit ab anteriore parte paruum os rotūdum, sublatū, scuti breuis instar, cōmissuram eorum continens, q̄ in summo coarctetur. Fibulae superior extremitas anteriori tibiæ parti sub insertione connectitur: luxta malleolos autem, qua desinunt utraq; tibiæ ossa, ligamento nerueo, chartilaginosoq; inuicem colligantur. cæterum intus talo incumbit intra se ossa cōuinciens. Talus, iuxta pedis longitudinem situs, perone, hoc est fibulae, insidet, eiq; firmiter coaptatus est. Cæterum tibiæ ossibus, tum ei, quod σκαφοδάν uocant, in anteriore ipsius parte articuli iunctura committitur. Rursus scaphoides, ubi cū talo coit, excavatū est, ut scaphæ speciem referre videatur. E regione gibbum calles tres habet, quibus ossa χειλικά, quæ tria sunt, inseruntur. porrò, quod cubi figuram representat, extrinsecus sitū est. coarctatū est aut̄ scaphoedi ossi, & calci. Processum quoque ex inferiori ad priorem partem obtinet, quem plantæ os retinēdi ipsius gratia subiit. Deinde os dictum τελόν, & ipsum quinq; constat ossibus. Tum deinde quinq; pedis digiti habentur, ex tribus omnes internodijs, similiter ijs, qui in manu sunt, cōpositi, si magnum excipias. is enim solus duobus constat. Contrahunt autem horum iuncturas membranosa quædam ligamenta; talum & calcem ualida admodum, & quædam ex ijs rotunda, simul & neruea chartilaginosaq;.

B

De humoribus, facultatibus, morbis, eorum differentijs, causis, ac curationibus.

Cap. 13.

H Vmores corporis ex prima generatione quatuor, cōmisti inuicē & contemperati sunt corpori. Exuperat autem aliis in alio magis loco, sanguis in corde, pituita in capite, flava bilis in iecinore, atra in liene. Cæterum duplex spiritus innati species, aliis naturalis, aliis animalis. Nō desunt tñ, qui & tertium hecicon introducunt. Hecticus igitur est spiritus, qui lapides continet. Naturalis animantia et stirpes nutrit. Animalis sentiendi, omnisc̄ motus facultatē animatis exhibet: Situs aut̄ est in animatibus. nam his trib. animaliū natura cōstat. Itaq; animalis in capite sedē habet: naturalis in corde: hecicus in toto corpore uersatur. Nature actiones sunt, à prima generatione imprægnatio, foetusq; formatio: in editis, appetitus, cibi deglutitio, in uentriculo cōcoctio, digestio, in sanguinem alteratio, segregatio, nutritio, & auctio. Excernuntur autē in corpore sterlus, pituita, utraq; bilis, urina, sudores, muci, saliva, & lac. Animæ uero facultates, sensus, & uoluntas. Sensus quidem sunt quinq; quibus animantia per corporis instrumenta funguntur, uisus, auditus, gustus, odoratus, & tactus. Instituit autē anima quædam sine corpore, ut cum ratiocinatur, uel reminiscitur. Cū corpore, ubi id ad quorūdam receptionem, uel excretionem, uel ad loca mouet. Respiratio composita quædam actio esse uidetur, partim ex arbitrio, partim sponte & natura litter, ut in somnis facta. Sanus igitur homo est, primis, unde constat, elementis: & secundis, unde formatus est, quatuor humoribus, tum quātitate, tum qualitate mediocriter inuicem cōtemporatis: solidis aut̄ partibus, ex quibus cōpositus est, nec diuisis, nec condensatis, nec ē loco suo motis: spiritibus nec intēsis nimium, ut in phreniticis, nec dissolutis, ut in lethargicis, uel in ijs, qui cardia co affectu affliguntur. His enim hecicus spiritus resolui uidetur. Sanus autem homo conseruandus est consuetis exercitijs, & cibis patrījs quolibet anni tempore obseruatis: copia eorum solum uitanda est, ex qua cruditates oriūtur, quæ morbos pariunt. Præcaūdi morbi sunt, uel qui iam imminent, uel futuri sunt. Si ex plenitudine proueniant, inedia, uel purgatione, uel uenæ incisione curandi sunt. Si ex labore & indigētia, quieti corpus dare & nutrire conuenit. Verū uniuersi morbi, ex Hippocratis sententia, partim extrinsecus ex aere nos ambiente, partim intrinsecus ex esu, potionēq; profiscunt: a quib. humorū aliquis uel abundat, uel deficit, uel qualitatē cōmutat. Ab his etiā spiritus insiti nūc intēduntur nimis, nūc plus & quo relaxatur. Solida uero corpora foris et intrinsecus multas causas habēt plures affectus sustinendi. Erasistratus aut̄ & Asclepiades in uniuersum unā omni morbo causam tribuūt: Hic sanguinis in arterias coïcidētiā: ille corporeæ morbis in raritate extensionē. Plenitudinis morbus facientis notæ sunt uasorū cōuexio, faciei rubor, totius corporis tumor, & pulsuū magnitudo cū robore. Indigentia signa, collapsus tumoris, gracilis in facie, & exiguis pulsus cū imbecillitate. Itaq; febris ueteres ipsam per se affectum arbitrantur: Erasistratus, & recentiorū nōnulli Ἀριστοτέλε. i. accessoriū, seu cōlectarium affectum. Febris igit̄ est natuī caloris in ardenter conuersio, eo, q̄ intro aduersus perspirare prohibeat. Indicia febricitantiū colligimus ex calore intēso & intolerabili, tū in accessionis principio ex languido, inæquali, & crebro pulsuū motu: In statu, ex uehemētissimo motu elato, & ueloci admodū. Iuniores calorem naturali magis ardente, mordacem, acrem, & constantē, cum pulsuū frequentia & duritie, ex alto ueniente, febrem esse definiūt. Sunt aut̄ due eius species omniū sentētia, continua, & intermittens. Continua est, quæ non ad integratatem prius, q̄ morbus ex toto solutus sit, uenit. Intermittentis rursum sex species inuenimus apud ueteres, quotidiam, tertianam, quartanam, quintanā, septimanā, & eam, quæ à nono die nomē habet. Quotidiana est, quæ singulis dieb. aut noctibus accessionē uel decessione facit. Tertiana unū diem p̄st̄at integrum, tertio redit. Quartana duos dies intermittit, deinde reuertitur: Quintana tres: Septimana quinq;: Quæ à nono die uocata est gr̄c̄is ἡμέτερη, septē. Nam semitertiana, modo inter continuas, modo inter intermitentes ponitur. Iam uero reliquorū morborum duo genera sunt, uel cum febris, uel sine febribus. Isagogici.

bus. Quidē n. acuti, quidā longi sunt. Acuti quidē hī, Phrenitís, Febris ardēs, cui nomē est causos, E Synāche. i. Angina, Pleuritis, Peripneumonia, Cardiacus affectus, Regius morbus, Cholera, Volūlus, Colicus dolor, Apoplexia, Tetanus, Opisthotonus, Emprosthotonus. Acuti igitur à sanguine ferē & flaua bile, in nonnullis corporis partibus, quas ī male habent humores, superfluis, & in deterius uersis constituuntur. Longi à pituita & atra bile, similiter uel copiosioribus, quām naturā modus exigit, uel in acerrimam qualitatem immutatis. Qui iam ex copia laborant, uictus ratione, uel inedia, uel purgatione, uel uenæ incisióne curandi sunt. Qui ex abstinentia in morbum incidere, alimentis restituere cōuenit. Quibus incoctio & humorum acrimonia morbi causam fecerunt, ijs fomentis & cataplasmati concoctio paranda est. Acria contemperanda sunt, & cibis boni succi atq; humectantibus uti oportet. Ceterū quatuor in toto morbo, particularibusq; accessionibus tempora auxilijs afferēdis dicata sunt, Initium, incrementum, uigor, & inclinatio. Principio totius morbi inedia triduana conuenit, quibus & in totum abstinere triduo conducit. Venæ sectionem in initio recentiores ad tertium usq; diem statuunt: Veteres etiam post tertium diem præcipiunt, si uires suppetant, & morbus postulet. Nutrimenti tēpus à triduo iuniores: anti qui non omnibus, sed ijs, qui copia laborant, tum iunioribus, tum seniorib. instituunt. Pueros statim morbo inuadente nutriunt. Præterea illos, quibus huiusmodi cōsuetudo est uel loci, uel aeris F circūfui gratia. Ante cibum post triduū primum perfusiones capitis & p̄cordiorū ex usu sunt: sequentibus diebus cataplasma & clysteres. Perfusiones igitur in p̄cordijs calidas semper assumere oportet, & simplices, ex cumini uel xylanethi decocto: At caput, calefacientes quidem in lethargo, & in omni graui sopore: refrigerantes autem in phrenitide, & quauis acuta febre conueniunt. Cataplasma quādam solo melle & oleo conficiuntur, uocanturq; μαλακπικη, quasi interpres emollientia. Quādam ex aqua, cui oleum sit adiectum, fiunt, quę ὄμηρος λύση grēci nominat. Alia his inspergunt, ueluti pollēn, līni semē, & fœnugrēcū. Clysteres hydrelao, melle, sale & nitro modico præparantur. Tēpus eorum ante cibū est, dum accessiones remittuntur & inclināt. In continuis morbis diluculum. Phrenitís est mētis alienatio. Note sunt, insania uehemēs, temeraria manuum gesticulatio, floccorum & festucarū collectio, & febris acuta. Causam habet magna ex parte bilē. Cōstituitur in cerebro, uel eius mēbranis quas μνημης appellat, uel, ut quidā aiunt, in septo trānsuerso. Curatio hæc cōuenit. Initio, si præscius fueris, uenæ incisio, cucurbitulæ conueniūt, subtractione, & clyster, & abstinentia cōueniēs: instāte aut morbo perfusiones soporiferæ, inunctiones, quib. somnus accersitur, & humectatētes cibi conducit. Causos febris spēs, ab Hippocrate quidē inter acutos, ut quartana inter longos morbos refert, à recētioribus non itē. Oritur ex bī G le nō nimis sicca, circa uenas, quæ ad iecur sunt. Cura in principio sanguinis missione: in statu, frigidae, tum aliorū, quæ refrigerādi uim obtinet, potio confert, uel epithema, cuiusmodi ex feruēti hydrelēo præparatur. Angina est circa ceruicem inflāmatio. Eius spēm unam Grēci κυράγχη appellat, quę in interiore ipsius parte orta subito strangulat: Alteram συνάγχη. hæc in exteriorem partē incumbit, eo q; minus strāgulat, minusq; periculosa est. Vterq; affectus uel à bile, uel à pituita falsa nascitur, idq; nonnunquam cum febre acuta, nonnunquam sine febri. Remedium & generosissimum & præsentissimum est sanguinis statim in principio missio: deinde medicamenta p̄tuitam per os educētia, & cerata foris imposita. Asclepiades ultimum auxilium posuit, de quibus summus metus est, ne strangulentur, superiore gutturis partem incidere. Pleuritis lateris ab interiore parte inflāmatio est. Huic febris acuta, dolor uehemens, & tussis accedit. à bile potissimum cōstituitur. Præsidio est in initio adhibita uenæ incisio: deinde cataplasma & sicca fomenta, nempe milij & salis: postremo medicamenta intrinsecus purgantia, quæ πλευτικη nominant. Cauenda uero in his sunt uentris profluua. Peripneumonia, nonnullis auctoribus inflāmatio grauis est circa pulmonem, idq; grauitate ostendit. Quibusdam pulmo inflāmationem pati non posse uidetur, sed uicina eius loca, cum in dispositione eiusmodi sunt, ea ut ita nominetur, H faciunt. Habet autem hic morbus febrem acutam comitem. Eadem ipsius causa, quæ pleuritidē concitat, secundum alios tamen pituita. Remedium ferē huic cum superiore malo commune est. Cordis affectus est, quem Grēci κρεμασθη uocant, non quod in corde affectus sit, sed quoniam stomachum ueteres cor appellabant, quo in febri acuta resoluto, ægrotos immodice digeri contingit. Accidit ferē ex immodica abstinentia, uel parum tempestiuā uenarum sectione, uel cū aliiquid præter rationem corpori adimitur. Quare alimento, quod facile distribui queat, & recalcare, succurrēdum est: quemadmodum ex uino ac niue: cibo, qui ex ualentiore materia est, & stomachum corroborare potest. Est, cum uisceribus inflāmatiis, potissimum iecinore, hic morbus euéniat: cum ē cōtrario, ablative & cataplasmati inflāmationi dicatis opus est. Arquatus seu regius morbus, quem ἡπτόρος Grēci nominant, est bilis in summam cutem redundantia. Interim cū febri acuta oboritur, interim sine illa, cum interiorū adustione, & stomachi uitio. Si p̄cordia inflāmantur, cataplasma primum desiderant: si copia laborat, uenę sectionem: si minus, medicamenta, quę bilē euacuāt, aut uentris ductione et intestinorū, aut per urinas, aut per sudores, aut per nares. Cholera duplex est secundum Hippocratem: Altera humida, in qua, uti omnes norūt, uehemens est excretio, bilis supra infraq; erumpit, intestina grauiter torquentur. Accedunt convolutiones,

Auulsiones, s^epe etiā crurum suræ contrahuntur. Remedio contractionibus sunt perfusiones calidæ: in ijs, quæ contrahunt, balneū post expurgationē, tum alimēta, quæ ex facili disponunt, digerunturq; & stomachū adiuuāt. Alterā, siccā cholera uocat Hippocrates, ab eadē prouenientē causa, ac circa eadē consistentē, at citra uentris fluorē & uomitū. Ideo q; remissionē p̄cedentē & per cataplasma requirit, nec cibi ingestionē, sed contra inedia opus est. Voluulus, & colicus dolor, intestinorum inflammations sunt, quorum alter tenuioris, alter plenioris. Quare deiectiones includuntur, & flatus intestinis inuoluti, eo, q; exitum non habent, dolores uehemētes & tormina cōcitant. Voluulus aut̄ dispōne & accidentibus acutior, magisq; periculosus est. Alterutro aut̄ morbo extreme laborantibus uomitus concitant uoluolum patientium. Auxilium est uoluuli maxime sanguinis missio per initium, plerūq; abstinentia, & cataplasma mitigantia, & inflammationem dīscutientia. Efficacius iuvant medicamenta, que κωλικα nominant, intro per sedē immissa. nam dolores auferunt, somnum conciliant, & aluum mouent. Apoplexia ex humorum crassorum copia generatur, qui capitū uasa, unde corpori sentiendi mouendiq; facultas aduenit, obstruunt. Quamobrem, qui huic malo sunt obnoxij, sensu, uoce, & motu priuantur. Hippocrates de hoc uitio scribit, Apoplexiā, inquiens, ualidam soluere non licet, imbecillem haud facile.

B Sanguis mittendus statim iam oppressis, modo & ætas consentiat, & uires sustineant. Tetanus, Opisthotonus, & Emprosthotonus, neruorum morbi existunt. uerum utraq; species est conuulsionis neruorum, qui à capite descendentes, corpori motum distribuunt. Nam, si uiscosi humores eos obstruant, affectio talis oritur. Quæ si scapulis caput annexat, quo minus possit annuere, ὁπλονογονος: cum mentum pectori contrahit, ut renuere nequeas, εμπλαστρονογονος: cum recta, & immobilem ceruicem tendit, ηταρον græci appellant. Sanat uenæ sectio, si copia subest: ut uidere licet apud Hippocratem in illo, qui prolapsus humili uulnus in caput acceperat. Medef enim eis & frigide copiosæ infusio, si estas sit, præsertim si non gracilis, sed quadratus existat æger. nam caloris reuocationem molitur. Multi sanè ceratis modice recalcentibus & relaxantibus utunq; ad hęc inunctionibus similibus, necnon lanis oleo imbutis atq; impositis, & fomentis & cataplasmatis calidis. Longi morbi interioribus accidunt hi, cephalæa, morbus comitialis, uertigines, oculorū caligationes, insania, melancholia, lethargus, distillatio, rauca, grauedo, sanguinis eruptio, sup puratio in thorace, tabes, abscessus in medio latere, abscessus in claviculis, iecinoris affectus, tenesmus, dysenteria, lumbrici lati, teretesq; ascarides, coxarū dolor, articularis morbus, podagra: elephantia ad exteriores partes spectare uidetur. Ex lōgis morbis cephalæa, internus capitū dolor est, qui in circuitu interdum affligit à pituita nascens. interim unam capitū partem infestat: tunc επιφοργωνια nominat. Auxilium utriusq; est sanguinis detractio, uel cucurbitulæ occipitio impositæ, eductio pituitæ per os, per aluū purgatio, & epithemata, quæ inter cataplasma, uel malagmata, uel epichrismata scribuntur: postremo causa eius sinapismo resiccatur. Morbus comitialis, quem & sacrum uocant, circa neruorum, qui à capite descendentes sensum motumq; uniuerso corpori distribuunt, originem consistit. Causam eius Plato & Hippocrates pituita & bilem atrā indicant. Homo concidit, qui hoc malo detinetur, quoniam ei sentiendi mouendiq; meatus obturant, spumat ijs os ob humorum commotionem, quæ à neruorum conuulsione prouenit. Qua de causa interim urina sine uoluntate prorumpit. Præsidium affert pueris impuberibus natura circa pubertatem efflorescens, & morbum humoribus nativo calore exiccatis terminat. Qui pubertatem excesserunt, ægre aut nunq; sanatur. Caligines oculis offusæ & Vertigines, cognata sunt uita morbo comitiali, ab eisdemq; causis prodeunt, atq; easdem sedes occupant. Hoc tamē intercedit discriminis. q; illæ in superficie corporis, non intus accidunt, ob quod facilis, q; hic, curātur alii ductio, præsertim per hieram, administrata, deinde apophlegmatismis, & uomitibus per circuitum partim à cœna, partim ieunis adhuc excitatis. Omniū maxime ueratro succurritur. Men-

Ditis alienatio duplī specie insigni cōstat. hanc Græci μελαγχολια. i. insaniā: illam μελαγχολια. i. atrabilem appellant. Complures uero & harum existunt differentiæ, nominum adhuc indigæ. Constituitur itaq; mentis alienatio circa totum caput. Causa insaniæ flava bilis est. Ob hoc, qui tali uitio laborant, tumultuosi, præcipites, manu prompti, contumeliosi q; sunt. Melancholia nascitur ex atra bile, humore frigido & tenebroso. Vnde melancholi tenebriones ac lucifugæ, tristesq; apparent, de omnibus suspiciosi, hominum consuetudinē oderunt, solitudinibus gaudent, quem admodum Bellorophontes à Poeta describitur.

Qui miser in campis mōrens errabat Aleis,
Ipse suum cor edens, hominum uestigia uitans.

Medetur per uentrem purgatio, & maxime, quæ per uomitū excitatur: adhuc his magis utruncq; ueratrū soluit. Lethargus morbus est phrenitidī cōtrarius: Est. n. profunda in somnum delatio, & inexcitabilis. Huic uitio obnoxij omniū, quæ dīcūtur, obliuiscunt, atq; hęc in febri ipsos comitan tur. Locus igitur affectionis, caput est: nam in membranis cerebri constituitur. Causa ipsius pituita est, humor frigidus, frigiditate ac humiditate somnum inducens. Curatur conuenienter contra rō modo, q; phrenitis. Fricantur superiores corporis partes acribus quibusdam & pungentibus. tum ea adhibentur, quæ odore excitant, mouentq;. Cibi similiter fundentes, secantesq; pituitam:

Isagogici,

k 2 perfusiones

GALENO ASCRIBTA

212

perfusione capiti admouentur, quæ exiccandi uim obtinent, & cataplasma aliquando præcor E
dijs. Crebro nanç hæc inflammatiōne uexata, neruorum quoq; in capite principium constringūt,
grauantq;. Humor à capite oppleto destillat interdū in nares, interdū in fauces, alias in pulmonē.
Atq; has tres spēs Gr̄eci νέεντας Βεάγιον, & κατάβητη, siue κατασκυμόν. i. grauedinem, raucitatē, &
destillationem nomināt. Grauedini itaq; facile et breui succurritur, deinde raucitati, modico sanè
& calido uiūtu, qui frumentacei generis existat. Destillatio in thoracē non ex facilī cura, imò sā
pe immēdicabilis est. Nam ab ea acri & salsa partib. excis, sanguinis eductio sequitur, cuius tres
causæ referunt. Vel enim uasa erosionem passa sunt, ideoq; sanguis in asperā arteriam descendēs
per os reiçit: Vel rupta sunt uiolenter: Vel ob imbecillitatē non continēt, sed adaperta oscula eū
transmittunt. Differunt sanguinis excretio, & reiectione. Hæc etenim uel à pulmone, uel aspera ar-
teria prouenit: Illa à stomacho, & sanguis apparet nigrior. Qui ex thorace reiçit, flauus magis &
spumans: deinde hic cum tuisse, alter sine illa spuit. Sæpen numero etiā à capite per palati foramina
in os defert sanguis, præbetq; eductionis falsam imaginē. Loci, ex quib. pprie sanguis educitur,
tres sunt. Primus fauces, unde minore cum periculo sanguis reiçitur, faciliusq; sistitur. Secundus
aspera arteria, atq; hic morbus curationē difficulter accipit, plenusq; periculi est. Tertius pulmo,
ubī minus omnib. præsidij, plus periculi affectus habet. Comitaf. n. maxime suppuration & tabes, F
ut ait Hippocrates, cuius uerba hęc sunt, Sanguinis spuitionem puris spuitio, huius spuitionē ta-
bes, tabem mors sequitur. Nonnulli etiam ex latere sanguinem educi arbitrant. At hoc ambiguum
est. Salus uitij huius est, sanguinem reprimere, uel uenę lectione alio ducentē, idq; potissimum in iu-
uenibus, uel posca sistētem, uel in ædia copiā eius imminuēt, uel simplici quodā medicamēto, ut
acacia, hypocystide, balaustio, plantaginis succo, atq; id genus alijs. Suppurationis præsidium ue-
tus sunt ferramenta carentia, quæ thoracem exiccat, fluorēq; in exteriores partes dirigant. Junio-
res consueuerūt mitigare cataplasmatis, & delingēdis medicaminibus, deinde cito repurgare me-
dicamētis per os assumptis prius, q; corpus inficiat. Inscrībunt autē proprie medicamēta ad puru-
lentos. Quæ suppurationes medio latere constituunt, resectæ proprie ad linamentū humoris ex-
cretionē habēt. quæ si uniuersim fiat, hominē